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z  مشاور پوتین:متولدین دهه‌های هفتاد و هشتاد ایران و نسل

اتحاد نظامی سیاسی روسیه و ایران اجتناب‌ناپذیر است

لزوم عبور از بحران در روابط خارجی

بعد از شروع تظاهرات اعتراضی اخیر و حضور فعال 
متولدین دهه‌های هفتاد و خصوصا هشتاد شمسی‌، 
حرفی جدید وارد فرهنگ سیاسی ایران شد به نام 
نسل »z«. تعدادی از اندیشمندان و فعالان اجتماعی 
داخل کشور خواستند تعریفی ‌که از نسل z در 
فرهنگ آمریکایی وجود دارد را با دهه هفتادی و 
هشتادی کشور ما طابق النعل بالنعل تطبیق بدهند. 
پژوهشگران آمریکایی برای نسل‌های مختلف ‌که در 
مقاطعی از تقویم تاریخ از سال ۱۹۰۰ میلادی متولد 
شدند تعریفی خاص کردند و با حروف لاتین مشخص 
نمودند و برای هر کدام از نسل‌ها خصوصیاتی خاص 
بر شمردند.    نسل z یا نسل »نت« اکنون مورد 
نظر این يادداشت است و شامل افرادی است که در 
بین سال‌های ۱۹۹۵ تا ۲۰۱۰ میادی )۱۳۷۴ تا 
۱۳۹۰ شمسی( ‌متولد شدند و از آنجائی که از بدو 
تولد و زمانی که به این دنیا چشم گشودند با اینترنت 
و ابزارهای هوشمند مواجه شدند به نسل اینترنت و 
بومی‌های دیجیتال هم نامیده شدند.  خصوصیاتی که 
برای نسل z در آمریکا و برخی از کشورهای غربی بر 

می‌شمارند عبارتند از:
۱-علاقه شدید به ارتباطات مجازی و رسانه‌های 

دیجیتال
۲-طرفداری از خلاقیت و نوآوری

۳-اظهار نظرها و احساسات شخصی به صورت آزاد 
۴-اعتقاد جدی به گفتگو و مذاکره برای بهبود 

وضعیت 
۵-واقع بینی و درک واقعیت

۶ -تعهد به اصول اخلاقی

۷- نیاز به باور و اعتماد 
نگارنده این یادداشت بدون آن که بخواهد نظرات فوق 
را رد کند ضمن ارج گذاری به تحقیقات انجام گرفته 
 z و اذعان به این که ۷ مورد فوق را می‌توان در نسل
در کشورهای توسعه یافته با خصوصیات اجتماعیش 
بطور کامل یا ناقص مشاهده کرد در عین حال باید 
قبول کرد هر جامعه‌ای ویژگی‌های خاص خود را دارا 
است که در دیگر جوامع کمتر دیده مي‌شود.  موارد 
برشمرده فوق که محققین آمریکایی پی بردند با توجه 
به‌ پیشرفت تکنولوژی در آمریکا و کشورهای نظایر 
آن، قابل تعمیم به همه جوامع و کشورها نیست به 
عبارتی نمی‌توان یک نسخه برای همه جوامع پیچید.

اختلافاتی که می‌توان ذکر کرد:
۱- گستردگی استفاده از ارتباطات مجازی و 
رسانه‌های دیجیتال در کشورهای در حال توسعه 
از جمله در ایران به وسعت کشورهای توسعه یافته 

نیست. 
۲- پایبندی نسل‌zها در کشورهای غربی به مسائل 
اخلاقی و دینی با متولدین دهه‌های هفتاد و هشتاد 
در کشوری مثل ایران تفاوت دارد. منظور این نیست 
جوانان غربی بی اخلاق و بی دین هستند ولی نگاه 
آن‌ها به موضوعات اخلاقی با نگاه جوانان ایرانی 

متفاوت است.
۳- نسل z در کشورهای غربی دغدغه‌ای نظیر رفتن 
به کنسرت یا برای خانم‌ها، رفتن به ورزشگاه ندارد 
در حالیکه موارد ذکر شده یا مواردی نظیر این که 
آینده چه خواهد شد؟ بخشی از فکر و ذهن نوجوانان 
و جوانان ایران را پر کرده است و در ارتباطات و 

کنش‌های اجتماعی‌شان تاثیر وافر دارد.
۴- از همه مهمتر، در ورای ۷ مورد ذکر شده 
موردی اساسی و فراتر از آن،‌ برای نوجوانان و جوانان 
کشورهای در حال توسعه نظیر ایران وجود دارد که 

به آن توجه نشده و آن، مشکلات اقتصادی و معیشتی 
است که در شخصیت بخشیدن به نسل جوان بسیار 
موثر است. محققين مربوطه در جوامعی تحقیق کردند 
که یا نگرانی اقتصادی وجود ندارد یا حداقل است و یا 
نخواستند به آن توجه زیادی داشته باشند در حالیکه 
در کشورهای در حال توسعه فکر و ذکر بسیاری از 
مردم متوجه نگرانی‌های اقتصادی و بیکاری و تورم 
و گرانی و به عبارتی بی ثباتی اقتصادی و سیاسی و 
نامشخص بودن آینده است و همین موضوع انگیزه‌ای 
برای بسیاری از کنش‌های اجتماعی از جمله تظاهرات 

اعتراضی است.
۵- در کشورهایی که وسایلی نظیر کامپیوتر و 
موبایل و اینترنت اختراع می‌شود فرهنگ استفاده 
بهینه از آن‌ها همزمان رشد می‌کند و این متفاوت 
است با کشورهایی که واردکننده تکنولوژی هستند و 
فرهنگ استفاده از آن همزمان توسعه پیدا نمی‌کند. 
نگاه جوانان کشورهای توسعه یافته به فضای مجازی 
و استفاده از آن با استفاده‌ای که در جوامع در حال 

توسعه می‌شود متفاوت است.
کلام آخر، انگیزه اعتراض نوجوانان و جوانان در 
خیابان‌ها و شعارهای تند و بعضی مواقع حرکات 
هیجانی بیشتر ناشی از محرومیت‌های اقتصادی، 
سیاسی، فرهنگی، هنری و... است که بر جامعه حاکم 
است و در سال‌های اخیر در محیط خانواده و جامعه و 
مدرسه و دانشگاه شاهد آن هستند و متاسفانه چنین 
القا شده که امیدی به رفع آن نیست.  ناگفته نماند 
جدایی دهه هفتاد و هشتاد از دانشگاه و مدرسه در ایام 
کرونایی در رفتار و کردار و شکل دهی شخصیت آنان 
بسیار تاثیرگذار بود.  با همه اینها، آشنایی و وابستگی 
متولدین دهه هفتاد و خصوصا دهه هشتاد به فضای 
مجازی و اینترنت و... در شکل‌گیری شخصیت و 

کنش‌های اجتماعیشان غیر قابل انکار است.

مشاور ولادیمیر پوتین با بیان این که اتحاد نظامی- 
سیاسی روسیه و ایران اجتناب‌ناپذیر است، تاکید 
کرد: این اتحاد معماری جدید امنیت استراتژیک در 
منطقه اوراسیا و به ویژه در قفقاز جنوبی را تعیین 

خواهد کرد.
اسماعیل شعبان اف، مشاور شورای اقوام رئیس 
جمهور روسیه و یکی از رهبران قوم تالش در 
این کشور است. وی همچنین تحلیل گر سیاسی 
حوزه قفقاز و آسیای میانه است که بارها در مورد 
تحرکات ضدایرانی جمهوری آذربایجان و تبعات آن 
برای امنیت ملی و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی 

هشدار داده است.
وی در گفت‌وگو با ایسنا درباره توسعه روابط روسیه 
و ایران گفت: امروز می‌توان این واقعیت را بیان کرد 
که ایران در راس مقاومت اسلامی و روسیه در راس 
مقاومت مسیحیان در برابر غرب و صهیونیسم جهانی 
قرار دارند. روابط ایران و روسیه نه تنها در حال توسعه 
است، بلکه به معنای کامل کلمه،  ایران و روسیه 
متحد شده‌اند. این نیز طبیعی است.  زیرا این دو 
کشور دشمن مشترک آشتی ناپذیری دارند. بنابراین، 
روابط ائتلافی دو کشور استراتژیک است. ما همیشه 
در گذشته نیز تاکید می‌کردیم که اتحاد نظامی-
سیاسی روسیه و ایران اجتناب ناپذیر است. این اتحاد 
معماری جدید امنیت استراتژیک در منطقه اوراسیا 
و به ویژه در قفقاز جنوبی را تعیین خواهد کرد. 
این امر در روسیه و خارج از این کشور با مخالفت 
نیروهای مرتبط با صهیونیسم جهانی و غرب مواجه 
شد. منصفانه متذکر می‌شوم که در ایران نیز نیروهای 
مشابه به شدت با این نوع از روابط ایران و روسیه 
مخالفت می‌کنند. وی افزود: ما به دقت دیدگاه‌هایی 
را که این جریان‌های وابسته فکری به غرب در ایران 
و روسیه و حتی در  جمهوری آذربایجان مطرح 

می‌کنند، مطالعه می‌کنیم. آنها از طریق رسانه‌های 
روسی زبان در باکو سعی در آسیب رساندن به روابط 
راهبردی روسیه و ایران دارند و در این کار به طور 
هدفمند بر برخی دوره‌های درگیری ایران و روسیه 
در تاریخ تمرکز می‌کنند. اما باید درک کرد که تاریخ 
در گذشته است و تمام اشتباهاتی که در گذشته 
حاکمان کشورها مرتکب شده‌اند، قابل اصلاح است. 
مثلا همین قدرت‌های اروپایی چند صد سال با هم 
جنگیدند و ده‌ها میلیون نفر در این جنگ‌ها جان 
باختند. امروز این کشورها بخشی از مجموعه غرب 
هستند که علیه روسیه و ایران اقدام می‌کنند. روسیه 
احتمالاً بیشتر از همه با ترکیه عثمانی جنگیده است. 
اما امروز روابط دو کشور با وجود تضادهای موجود 
همچنان در حال توسعه است. اینها مراکزی بودند که 
سعی در خرابکاری در روابط روسیه و ایران داشتند 
و سعی در دامن زدن به نابسامانی در ایران داشتند. 
اما، اکنون روند رشد روابط ایران و روسیه غیر قابل 
برگشت شده است. لابی ضد ایرانی در روسیه مرتبط 
با مراکز غربی و صهیونیستی و لابی ضد روسی در 
ایران مرتبط با همین مراکز محکوم به شکست است. 
آنها قبلا شکست خورده‌اند و به پایان خواهند رسید.

امروز ایران تنها کشوری است که در واقع و در عمل 
از روسیه حمایت می‌کند. همکاری‌های فنی-نظامی 
بین دو قدرت چشم‌انداز بسیار خوبی دارد، بازارها و 
مسیرهای جدیدی برای توسعه در این زمینه برای 
هر دو کشور باز می‌شود. مایه خوشحالی است که 
این روند به طور کلی و در همه زمینه‌ها همانطور 
که ما پیش‌بینی کرده بودیم، ایجاد شد. اما ایران و 
روسیه هنوز مشکلات کشورهای آسیای مرکزی را 
حل نکرده‌اند. در نهایت، باید به قفقاز جنوبی توجه 
شود، جایی که هر دو کشور موقعیت‌های خود را به 
شدت از دست داده‌اند.  هنوز یک مبارزه طولانی در 

پیش است و نمی‌توان از آن اجتناب کرد. یک توافق 
راهبردی جامع بین این دو کشور در حال آماده شدن 
است که پس از آن روندها سریعتر پیش خواهد رفت.
وی در ادامه درباره چشم انداز میانجیگری ایران بین 
ارمنستان و آذربایجان گفت: حتی اگر ارمنستان با این 
امر موافقت کند، آذربایجان این میانجیگری را جدی 
نخواهد گرفت. علاوه بر این، من آشکارا می‌گویم که 
متقاعد شده‌ام در این مرحله سیاست ارمنستان و 
آذربایجان از یک مرکز هدایت می‌شود و این مرکز 
قطعاً در مسکو نیست. محافل ذی‌صلاح در ایران 
به خوبی می‌دانند که در نهایت مقامات آذربایجان 
و ارمنستان به سمت کدام مراکز قدرت و دولت‌ها 
گرایش دارند. مدتهاست برای کسی پنهان نیست که 
در خود ایران نیز برخی نیروهای لابیگری وجود دارند 
که فعالیتهای آنها به نفع مقامات آذربایجان بوده 
است. با مشاهده فعالیت‌های خائنانه آشکار و پنهان 
آنها به این نتیجه رسیدیم که آنها قصد دارند ایران را 
گرفتار دولتی کنند که اخیراً روی نقشه ظاهر شده 
و  متحد صهیونیسم در قفقاز است! البته، با چنین 
اشخاصی باید دیگر به زبان قانون صحبت کرد و اجازه 
نداد که آنها در تعیین سیاست‌های ایران در قفقاز 
تاثیرگذار و تعیین کننده باشند. مشاور پوتین درباره 
تمرینات نظامی ایران در نزدیکی مرز آذربایجان 
گفت: سردار سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در سخنانی پیش از 
آغاز رزمایش نظامی در مرز جمهوری آذربایجان با 
اشاره به نفوذ رژیم صهیونیستی به کشورهای جنوب 
و شمال غرب ایران گفت: »این البته تهدیدی برای 
امنیت ایران است«. من فکر می‌کنم این تهدید را 
نمی‌توان تنها با رزمایش از بین برد. بنابراین ایران 
به حاکمیت آذربایجان در مورد عواقب این نفوذ رژیم 

صهیونیستی هشدار داده و می‌دهد. 

روابط‌ خارجی ایران هیچ‌گاه چون امروز دچار بحران 
و تنش نبوده است. هیچ‌کس به راستی نمی‌داند چه 
خواهد شد؟ عدم قطعیت بر فضای عمومی روابط 
خارجی سایه انداخته است. این وضع از هنگامی به 
شکل تشدید شده بروز کرد که امیدها به مذاکرات 

برجامی جای خود را به یأس داد.
تروئیکای اروپایی و به تبع آن اتحادیه اروپا از ادامه 
تلاش‌ها برای مذاکرات نتیجه بخش، پاپس کشیده 
و هرگونه ابتکار عمل را در این باره به واشنگتن 
سپرده‌اند. روسیه و چین با نگاه به دغدغه‌های 
استراتژیک خود، سیاست بنشین و ببین را در این 
بزنگاه پیشه کرده‌اند. در این میان آنچه اهمیت دارد، 
خطر بسته شدن کامل درهای دیپلماسی است که 
مذاکرات برجام تاکنون مانع آن بود. مذاکرات، ادامه 
دیپلماسی را بر هر گزینه دیگر اولویت می‌دهد. خطر 
هنگامی است که دیپلماسی به طور رسمی دست‌های 
خود را بالا ببرد و راه را برای رفتن به سوی دیگر 

گزینه‌ها یا همان پلنB  باز کند.

عدم قطعیت در فضای عمومی به بدبینی میان تهران 
و اروپا دامن زده است. این وضع همانی است که 
مخالفان بازگشت ایران به جامعه جهانی از ابتدای 
شروع دور تازه گفت‌وگوهای برجامی در پی آن بودند. 
عبور اروپائیان از امید به توافق، برای مخالفان برجام 
بسا ایده‌آل‌تر از آن بود و هست که دولت بایدن به 
شکل رسمی اعلام کرد که دیگر تمرکز خود را از روی 
برجام برداشته است. در نگاه مخالفان برجام، اروپائیان 
سبب تشویق محافظه‌کاری در مواضع واشنگتن در 
قبال تهران بودند. حالا این اروپاست که خود، یک‌پای 
مدعیان علیه تهران شده و آن را به تصمیم‌های 
تنبیهی تا اجرای سیستم ماشه تهدید می‌کند. 
مهم‌ترین دلایل انگیزشی اروپائیان در این تنش، علاوه 
بر خواست‌هایی که تهران در مسیر مذاکرات به آنها 
تأکید کرده، جنس روابط تهران - مسکو است. آنان 
مدام در حال رصد روابط این دو هستند؛ آیا به راستی 
تهران هم‌سو با سیاست‌های روسیه عمل می‌کند؟ آیا 
تهران می‌خواهد پرونده هسته‌ای را در پرتو جنگ 
اوکراین حل و فصل کند؟ تهران تا چه میزان برای 
روسیه به عنوان متغیر تأثیر گذار در مذاکرات و توافق 
احتمالی نقش قائل است؟ سرانجام اینکه چین تا کجا 

با چنین رویکردی همراهی خواهد کرد؟

باور عمومی از مواضع روسیه، اهداف سه‌گانه‌ای است 
که مسکو تلاش چندانی برای پنهان کردن آن خرج 
نکرده است. این اهداف عبارتند از: استفاده از موقعیت 
خود در مذاکرات به عنوان برگ برنده در نزاع با اروپا و 
به تبع آن ناتو؛ گروکشی در فرایند مذاکرات که البته 
طولانی شدن فرایند آن و بی‌سرانجامی مذاکرات، 
بسا یکی از دلایل آن باشد؛ مهم‌تر از همه، حفظ 
موقعیت انحصاری خود در اقتصاد ایران به رغم همه 
کم‌کاری‌هایی که مسکو در این باره در کارنامه‌اش به 

جا گذاشته است.
مسئله مهم برای تهران، نه مقاومتی است که به 
درستی در برابر زیاده‌خواهی غرب در مذاکرات 
داشته، بلکه مدیریت اوضاع به‌گونه‌ای است که ضمن 
حفظ درهای باز دیپلماسی، روابط خارجی خود را در 
یک‌موازنه منطقی و مفهوم نزد جامعه جهانی ترمیم 
کند. تشدید تنش در روابط خارجی و نهادینه شدن 
تصور هم‌سویی تهران و مسکو در معرکه‌ای که اکنون 
روسیه و ناتو را به هزینه ویرانی اوکراین رو در روی هم 
قرار داده، ممکن است برای دیگران سودمند باشد اما 
برای ایران هرگز. لازم است برای عبور از نبود قطعیت 

در روابط خارجی تدبیر راهگشا کرد.
منبع: خبرآنلاین

خبرسرمقاله

یادداشت

سیف‌الرضا شهابی 

جلال خوش‌چهره

صفحه2

رئیسی باز هم دستور داد

کمبود برخی اقلام دارویی رفع شود
وزیر بهداشت اعلام کرد: نقش دو شرکت بزرگ داروساز در کمبود آنتی‌بیوتیک‌ در کشور

صفحه10

در چهلمین روز درگذشت 
مهسا امینی چه گذشت؟

در اعتراض به بی‌احترامی‌ به پزشکان

قائم مقام سازمان نظام پزشکی 
تهران استعفا داد

صفحه4

صفحه2

صفحه1

صفحه1

گروه سیاسی: مراسم چهلمین روز درگذشت مهسا امینی، با وجود اعلام خانواده مهسا مبنی بر اینکه 
مراسمی برای چهلم نخواهند داشت، در سقز و با حضور گسترده مردم که برخی از خبرگزاری‌ها آن را 
بیش از ده هزار نفر ذکر کردند برگزار شد. همزمان در برخی شهرها از جمله تهران، تجمعات اعتراضی 

پراکنده‌ای برگزار شد...

گروه اجتماعی: تجمع پزشکان در برابر سازمان نظام پزشکی، حواشی فراوانی در پی داشت؛ حاشیه‌هایی که در 
نهایت موجب شد قائم مقام سازمان نظام پزشکی تهران بزرگ در اعتراض به بی احترامی‌به پزشکان از سمت خود 
استعفا دهد. تجمع پزشکان روز چهارشنبه در مقابل ساختمان نظام پزشکی تهران در خیابان امیرآباد شمالی با 

حضور نیروهای امنیتی به درگیری منجر شد و صدای تیراندازی هم شنیده شد...

حمله تروریستی در حرم شاهچراغ )ع(

بخش دیگری از متروپل هم 
فرو ریخت!

آگهی مناقصه عمومی 
یک مرحله‌ای 25/م/1401 

دانشگاه علوم پزشکی
 و خدمات بهداشتی درمانی مازندران

رجوع به صفحه 12

معاون وزیر صمت خبر داد

واردات ۹۰ هزار خودرو به کشور



گروه حوادث: بخش باقیمانده از سازه به جا 
مانده از برج متروپل آبادان ساعت 16:40 دقیقه 

عصر دیروز )چهارشنبه( فروریخت.
پس از ریزش بخش اعظم ساختمان متروپل، 
ماموران امدادی و خدمات رسانی و مردم در 

محل حادثه حاضر شدند و جستجو برای یافتن 
جانباختگان و مصدومان در محل آغاز شد. در این 
حادثه، یک خانم راننده در خودرو که زیر آوار مانده 

بود درگذشت.  
ساختمان ۱۰ طبقه متروپل واقع در مرکز شهر 

آبادان ۲ خرداد امسال فرو ریخت که طی این 
حادثه ۴۳ نفر از شهروندان جان خود را از دست 
دادند. بخش دیگری از ساختمان متروپل که در 
حال تخریب است بیش از یک ماه پیش فروریخت 

و حالا باقیمانده آن هم قربانی گرفت.

عصر دیروز سه فرد مسلح با تیراندازی به سمت 
حرم مطهر شاهچراغ )ع(، تعدادی از زائران را شهید 

و مجروح کردند.

 مهاجمان پس از ورود به شبستان امام خمینی 
و مضجع شریف، اقدام به تیراندازی به سمت زوار 

کردند.

 2 نفر از تروریست‌ها دستگیر شدند.
تا لحظه مخابره این خبر این حمله تروریستی 

15 شهید و 40 مجروح داشته است.


